›	 IAS 1 Änderungen (2020) „Klassifikation von Schulden als kurz- oder langfristig“
›	 IAS 16 Änderungen (2020) „Sachanlagen“
›	 IAS 37 Änderungen (2020) „Rückstellungen, Eventualverbindlichkeiten und Eventualforderungen“
›	 IFRS 3 Änderungen (2020) „Unternehmenszusammenschlüsse“
›	 IFRS 4 Änderungen (2020) „Verlängerung der vorübergehenden Befreiung von der Anwendung von IFRS 9“
›	 IFRS 10 und IAS 28 Änderungen (2014) „Veräußerung von Vermögenswerten eines Investors an beziehungsweise

Einbringung in sein assoziiertes Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen“
›	 IFRS 16 Änderungen (2020) „Auf die Coronavirus-Pandemie bezogene Mietzugeständnisse“
›	 IFRS 17 (2017) „Versicherungsverträge“
›	 Sammelstandard zur Änderung verschiedener IFRS (2020) „Verbesserungen der IFRS: Zyklus 2018–2020“

EnBW-Halbjahresfinanzbericht Januar bis Juni 2020Konzernhalbjahresabschluss › Anmerkungen und Erläuterungen40

Anpassung der Vorjahreszahlen
Die Anwendung der IFRIC-Agenda-Entscheidung sowie die Anpassung des Nettings bei einer Handelsgesellschaft
führte zu einer Anpassung der Vorjahreszahlen:

in Mio. € 2019 vor
Anpassung

Anpassung
aufgrund
Agenda-

Entscheidung

Anpassung
Netting

2019 nach
Anpassung

Umsatzerlöse inklusive Strom- und Energiesteuern 11.780,8 -309,6 -1.202,4 10.268,8

Strom- und Energiesteuern -251,8 0,0 0,0 -251,8

Umsatzerlöse 11.529,0 -309,6 -1.202,4 10.017,0

Sonstige betriebliche Erträge 420,1 82,9 -3,1 499,9

Materialaufwand -9.271,1 226,5 1.205,5 -7.839,1

Sonstige betriebliche Aufwendungen -729,3 0,2 0,0 -729,1

EBITDA 1.071,1 0,0 0,0 1.071,1

Ermessensentscheidungen und Schätzungen bei der Anwendung der
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bei der Ermittlung des Zinssatzes für Pensionsrückstellungen ergibt sich folgende Änderung: Anstelle des bisher
verwendeten Bloomberg Industry Classification System (BICS) wird künftig das Bloomberg Barclays Classification
System (BCLASS) als Basis für die Ermittlung des Zinssatzes nach dem „RATE:Link“-Verfahren herangezogen.
Hieraus ergeben sich keine wesentlichen Auswirkungen.

Konsolidierungskreis
In den Konzernabschluss werden nach der Vollkonsolidierungsmethode alle Tochterunternehmen einbezogen,

[…]

Für alle Commodities wurden auf Basis des Frontjahres typische Volatilitäten bestimmt und gerundet. Diese
Volatilitäten geben den Prozentsatz vor, um den die Marktpreise zum Bewertungsstichtag geshiftet wurden. Für
alle Commodities wurden die daraus resultierenden Marktpreisänderungen mit den Sensitivitäten multipliziert
und pro Commodity aggregiert.

Nicht in die Betrachtung einbezogen wurden Derivate, die für Zwecke des Empfangs oder der Lieferung nichtfinan-
zieller Posten gemäß dem erwarteten Einkaufs-, Verkaufs- oder Nutzungsbedarf des Unternehmens bestimmt sind
(Own Use) und damit nicht nach IFRS 9 zu bilanzieren sind. Ebenso sind unsere Erzeugungs- und Vertriebsposi
tionen in die Analyse nicht mit einbezogen.

Daher entsprechen die nachfolgend dargestellten Sensitivitäten nicht den tatsächlichen ökonomischen Risiken
des EnBW-Konzerns, sondern dienen lediglich der Erfüllung der Angabevorschriften des IFRS 7.

Die Darstellung in der Tabelle zeigt lediglich die Auswirkungen der Preisrisiken auf das Halbjahresergebnis und das
Eigenkapital. Bei gegenläufiger Preisänderung in gleicher Höhe würde ein positiver gegenteiliger Effekt eintreten.

Preisrisiken

in Mio. € 1 30.6.2020 31.12.2019

Strom -20 % (Vorjahr: -20 %) Jahresergebnis -18,5 -8,4

+20 % (Vorjahr: -20 %) Eigenkapital -104,1 -92,6

Kohle -20 % (Vorjahr: +25 %) Jahresergebnis -7,7 -12,1

-20 % (Vorjahr: +25 %) Eigenkapital -55,2 -85,5

Öl -30 % (Vorjahr: +25 %) Jahresergebnis -3,2 -5,0

-30 % (Vorjahr: +25 %) Eigenkapital 0,0 0,0

Gas -25 % (Vorjahr: +25 %) Jahresergebnis -6,0 -34,2

+25 % (Vorjahr: +25 %) Eigenkapital 0,0 0,0

Emissionsrechte +45 % (Vorjahr: +45 %) Jahresergebnis -136,6 -112,9

-45 % (Vorjahr: +45 %) Eigenkapital -181,0 -150,6

1	� Die Vorzeichenlogik wurde im Vergleich zum Vorjahr geändert, um zu verdeutlichen, dass es sich bei der Darstellung um Preisrisiken handelt.

Die EnBW besitzt Anlagen in Aktien, Aktienfonds, festverzinslichen Wertpapieren und Beteiligungen an Private-
Equity-Gesellschaften, aus denen Preisänderungsrisiken für das Unternehmen resultieren, die unter anderem auch
das Währungsrisiko einschließen. Bei der Auswahl der Wertpapiere achtet das Unternehmen auf eine hohe Markt-
gängigkeit sowie auf eine gute Bonität. Zum Stichtag 30. Juni 2020 waren Aktien, Aktienfonds, festverzinsliche
Wertpapiere und Beteiligungen an Private-Equity-Gesellschaften in Höhe von 4.684,1 Mio. € (31. Dezember 2019: